Roll No. ....

**B.A.** (**Pt. II**)

Pol. Sc.-II

# 2108-II-A

## **B.A.** (Part-II) EXAMINATION, 2022

(For Non-Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)
(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

# POLITICAL SCIENCE

Second Paper

(Indian Political System)

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखिए। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

#### PART-I & II

भाग-I & II

Maximum Marks: 40

अधिकतम अंक : 40

Question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each candidate to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

## Part-I (भाग-I)

- (i) Who was the founder of Indian National Congress?
   भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक कौन थे?
  - (ii) Which methods were adopted by the Moderates in National Movement? राष्ट्रीय आंदोलन में उदारवादियों द्वारा कौन से साधन अपनाये गये थे?
  - (iii) What were the aim of Simon Commission?
    साइमन कमीशन के क्या उद्देश्य थे?
  - (iv) What was Dyarchy? द्धैध शासन क्या था?
  - (v) What do you understand by Provincial Autonomy? प्रांतीय स्वायत्तता से आप क्या समझते हैं?
  - (vi) What was the Poona Pact?

    पूना पैक्ट क्या था?
  - (vii) Define Secularism.

    पंथ निरपेक्षता को परिभाषित कीजिए।
  - (viii) What is Judicial Activism? न्यायिक सक्रियता क्या है?
  - (ix) Mention any two discretionary powers of the Governor.

    राज्यपाल की कोई दो स्वविवेकीय शक्तियाँ बताइए।
  - (x) What is Regionalism?क्षेत्रवाद क्या है?

### Part-II (भाग-II)

- 2. What was the Cabinet Mission Plan of 1946? कैबिनेट मिशन योजना 1946 क्या थी?
- Write the importance of Fundamental Rights
   मौलिक अधिकारों का महत्त्व बताइए।
- Mention the federal features of Indian Constitution.
   भारतीय संविधान की चार संघात्मक विशेषताएँ बताइए।'
- 5. Explain Communalism.

साम्प्रदायिक्ता को समझाइए।

### PART-III (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks: 60

भाग-III (वर्णनात्मक)

अधिकतम अंक : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय भाग में 60 अंकों का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

#### Part-III (भाग-III)

#### SECTION-A (खण्ड-अ)

 Defining the Nature of Indian Nationalism. Give reasons for the rise of National Movement in India.

भारतीय राष्ट्रवाद के स्वरूप को परिभाषित करते हुये, भारत में राष्ट्रीय आंदोलन के उदय के कारण बताइए।

7. Discuss the provisions made in Government of India Act, 1935.

भारत शासन अधिनियम, 1935 में किये गये प्रावधानों की विवे**चमा कीजिए।** 

### SECTION-B (खण्ड-ब)

हैं। स्वापन के प्रतिवन समे पूर्व दिश्वताओं हैव हत्त्व का वर्णन कीजिए।

A Samina the Samplestion Jurish tion and Powers of Supreme Court of India.

भारत वो जनकि के सम्बद्धि के समावन समावनी एक शक्तियों की परीक्षण कीजिए

SECTION-C (खण्ड-स)

Evaluate the powers महाकृष्णां का preprince Minister in India.

हिंदी में प्रधारमंत्री को शिक्तयों कि स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

11. Explain the major mallenges pefore Indian Political System.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के समुदाय प्रमुख चुनौतियों को समझाइए।

\*\*\*\*